16 ISSN 1677-7042 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018091700016

PORTARIA N° 620, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. N.° de
ordem

Registro e-MEC n° Curso N° vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

.

1 201503858
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENTRAL
PAULISTA (707)

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS
LTDA. (CNPJ: 51793826000196)

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, CAIXA POSTAL
307, LOTEAMENTO HABITACIONAL SÃO
CARLOS 1, SÃO CARLOS/SP

.

2 201504199
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA (4450)

INSTITUTO EURO AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA
(CNPJ: 37174034000102)

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, ,
REDUTO, BELÉM/PA

. 3 201503644 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS (CNPJ:
49678881000193)

AVENIDA TEOTÔNIO VILELA, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, FERNANDÓPOLIS/SP

. 4 201616417 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

75 (setenta e cinco) INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO
EDUCACIONAL LUTERANO - BOM
JESUS - IELUSC (1014)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA BOM JESUS/IELUSC (CNPJ:
84685163000145)

RUA MAFRA, 84, , BAIRRO SAGUAÇU,
JOINVILLE/SC

. 5 201503467 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL
(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA (CNPJ: 88630413000109)

AV. IPIRANGA, 6681, , PARTENON, PORTO
ALEGRE/RS

. 6 201503958 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL
(13)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL (CNPJ: 88648761000103)

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

. 7 201616435 ENGENHARIA AGRÍCOLA
(Bacharelado)

55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ
DO SUL (295)

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL (CNPJ: 95438412000114)

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, ,
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO SUL/RS

. 8 201616466 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
(CNPJ: 24098477000110)

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO II, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, AREIA/PB

. 9 201509710 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
(CNPJ: 24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I,
CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

. 10 201503595 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA (322) ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

.

11 201503494
FA R M Á C I A
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE VALE DO RIO
VERDE (27)

FUNDACAO COMUNITARIA
TRICORDIANA DE EDUCACAO (CNPJ:
25872854000199)

AV. CASTELO BRANCO, 82, , CHÁCARA DAS
ROSAS, TRÊS CORAÇÕES/MG

PORTARIA N° 621, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Autorização de Cursos)

. N.° de or-
dem

Registro e-MEC n° Curso N° vagas totais an-
uais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201700521 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO DO CENTRO OESTE (826)

BRASIL EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS
SA. (CNPJ: 06004775000111)

BR 040 - KM 16, S/N, LUZIÂNIA, LUZIÂ-
NIA/GO

.

2 201608468
PSICOLOGIA

(Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO METROPOLI-
TANO DE SÃO PAULO (483)

SOCIEDADE GUARULHENSE DE EDUCACAO
(CNPJ: 49073182000110)

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES, 155,
CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA ROS-
ÁLIA - GUARULHOS, GUARULHOS/SP

. 3 201606610 ARQUITETURA E URBANIS-
MO

(Bacharelado)

110 (cento e dez) FACULDADE ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO (1830)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A (CNPJ: 04310392000146)

RUA PAISSANDU, 1200, - DE 1103/1104 A
1527/1528, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

. 4 201607051 ARQUITETURA E URBANIS-
MO

(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGÜERA DE SOROCA-
BA (4655)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA-
COES S/A (CNPJ: 04310392000146)

AVENIDA DOUTOR ARMANDO PANNUN-
ZIO, 1478, JARDIM VERA CRUZ, SORO-
CABA/SP

. 5 201701782 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
EXATAS DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO
(3617)

SOCIEDADE AMIGOS DA INSTRUCAO DE
JATINA - ME (CNPJ: 09801291000191)

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202, CENTRO,
BELÉM DE SÃO FRANCISCO/PE

. 6 201702876 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLI-
CADAS DE BELO HORIZONTE (2233)

BAIAO CONSULTORIA & CONTABILIDADE LT-
DA - EPP (CNPJ: 73581118000124)

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS, 521, 1º AO
4º ANDAR, LAGOINHA, BELO HORI-
ZONTE/MG

. 7 201712474 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SER-
TÃO (3881)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP (CNPJ:
06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, TAN-
CREDO NEVES, SERRA TALHADA/PE

. 8 201712409 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SER-
TÃO (3881)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP (CNPJ:
06090271000161)

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, TAN-
CREDO NEVES, SERRA TALHADA/PE

. 9 201702071 ESTÉTICA E COSMÉTICA
( Te c n o l ó g i c o )

200
(duzentas)

FACULDADE DOS CARAJÁS (13728) FACULDADE DOS CARAJAS LTDA - ME (CNPJ:
08907203000178)

FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02, NOVA MARA-
BÁ, MARABÁ/PA

CPME
Destacar

CPME
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:11:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial